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ภาคผนวก จ 
 

แนวทางปฏิบัตกิรมสรรพากร 
ที� กม. 1 /2550 

เรื�อง การตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร 
------------------------------- 

  
เพื	อให้การปฏิบตัิเกี	ยวกับการตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากรของหน่วยงานใน

สงักดักรมสรรพากรเป็นแนวทางเดียวกนั กรมสรรพากรจงึกําหนดแนวทางปฏิบตัไิว้ดงัตอ่ไปนี , 
            ข้อ 1  ในแนวทางปฏิบตันีิ , 
                              “การตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร” หมายความว่าการให้ความเห็น
ข้อกฎหมายเกี	ยวกบัภาษีอากรตามข้อเท็จจริงที	ปรากฏในหนงัสือตอบข้อหารือ 
                              “หนงัสือหารือ” หมายความวา่ หนงัสือหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร  
                              “หน่วยงานในสังกัดกรมสรรพากร” หมายความว่า สํานัก กลุ่มงาน กอง 
สํานกังานเลขานกุารกรม ศนูย์ สํานกังานสรรพากรภาค 
                             “คณะกรรมการ กพอ.” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาปัญหา
กฎหมายและอทุธรณ์หรือคําร้อง 
                              “คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร” หมายความว่า คณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรตามมาตรา 13 ทวิ แหง่ประมวลรัษฎากร 
               ข้อ 2 การตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร ให้หน่วยงานที	เกี	ยวข้องดําเนินการ
ดงันี , 
                              2.1 สํานักงานเลขานุการกรมเมื	อได้รับหนงัสือหารือของหน่วยงานในสังกัด
กรมสรรพากรหน่วยงานของรัฐแห่งอื	น หรือหน่วยงานเอกชน ให้เสนออธิบดี หรือผู้ ที	อธิบดี
มอบหมายเพื	อสั	งการให้ส่งหนงัสือหารือดงักล่าวแก่สํานกักฎหมาย สํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาด
ใหญ่ หรือสํานกังานสรรพากรภาค แล้วแตก่รณี 
                             2.2 สํานักงานสรรพากรพื ,นที	หรือสํานักงานสรรพากรพื ,นที	สาขาเมื	อได้รับ
หนงัสือหารือให้ส่งหนงัสือหารือดงักล่าวให้แก่สํานกังานสรรพากรภาค ซึ	งเป็นหน่วยงานที	กํากับ
ดแูลการปฏิบตังิานของสํานกังานสรรพากรพื ,นที	หรือสํานกังานสรรพากรพื ,นที	สาขานั ,นเว้นแตก่รณี
ที	ผู้หารือเป็นรายที	อยู่ในความรับผิดชอบของสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ให้ส่งหนงัสือหารือ
ดงักลา่วให้แก่สํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  
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                             2.3 สํานักงานสรรพากรภาคหรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ให้
พิจารณาตอบข้อหารือปัญหาภาษีอากร สําหรับหนงัสือหารือดงัตอ่ไปนี , 
                                     2.3.1 หนงัสือหารือที	ได้รับจากสํานกังานเลขานกุารกรมตามข้อ 2.1 
                                     2.3.2 หนงัสือหารือที	ได้รับจากสํานกังานสรรพากรพื ,นที	 และสํานกังาน
สรรพากรพื ,นที	สาขาที	อยูใ่นเขตท้องที	รับผิดชอบ 
                                     2.3.3 หนงัสือหารือของเอกชน หรือหน่วยงานของรัฐแห่งอื	นที	อยู่ในเขต
ท้องที	 รับผิดชอบ ที	หารือสํานักงานสรรพากรภาคหรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
โดยตรง                            
 ในกรณีหนัง สือหารือดังกล่าวมีประเด็นปัญหากฎหมายภาษีอากรที	
กรมสรรพากรยงัไมเ่คยมีแนววินิจฉยัมาก่อน ให้ทําหนงัสือหารือกรมสรรพากร โดยจะต้องพิจารณา
ให้ความเห็นทางกฎหมายในเบื ,องต้นด้วย 
                             2.4 สํานักกฎหมาย ให้พิจารณาตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร 
สําหรับหนังสือหารือที	ได้รับจากสํานักงานเลขานุการกรมตามข้อ 2.1 และหนังสือหารือของ
หนว่ยงานในสงักดักรมสรรพากรที	หารือสํานกักฎหมายโดยตรง โดยเจ้าหน้าที	มีหน้าที	พิจารณาให้
ความเห็นทางกฎหมายจากข้อเท็จจริงที	ได้รับจากผู้หารือ เพื	อรายงานเสนออธิบดีหรือผู้ ที	อธิบดี
มอบหมายพิจารณาสั	งการ 
                              2.5 คณะกรรมการ กพอ. พิจารณาให้ความเห็นข้อกฎหมายเกี	ยวกับปัญหา
ภาษีอากรตามที	อธิบดีหรือผู้ ที	อธิบดีมอบหมายขอความเห็น สําหรับการพิจารณาของ
คณะกรรมการ กพอ. ให้เป็นไปตามคําสั	ง แต่งตั ,งคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและ
อทุธรณ์หรือคําร้อง 
               ข้อ 3 การพิจารณาตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากรให้ปฏิบตัดิงันี , 
                              3.1 การหารือปัญหากฎหมายภาษีอากรในกรณีดงัตอ่ไปนี , ไม่ต้องดําเนินการ
พิจารณาตอบทนัที โดยให้เจ้าหน้าที	เสนอผู้ อํานวยการสํานกักฎหมาย ผู้ อํานวยการสํานกับริหาร
ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือสรรพากรภาค แล้วแตก่รณี เพื	อพิจารณาสั	งการให้ยตุเิรื	อง 
                                     3.1.1 กรณีหารือโดยแจ้งข้อเท็จจริงเปลี	ยนกลบัไปกลบัมา เพื	อให้ได้คํา
วินิจฉยัไปเลือกปฏิบตัเิป็นประโยชน์แก่ตน 
                                     3.1.2 กรณีหารือโดยไม่มีหรือไม่นําเอกสารหรือสัญญาประกอบการ
พิจารณาตามความประสงค์ของเจ้าหน้าที	 
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                                     3.1.3 กรณีหารือแทนลูกค้าหรือลูกความ แต่ไม่ยอมเปิดเผยชื	อและ
สถานที	อยูข่องลกูค้าหรือของลกูความตามความประสงค์ของเจ้าหน้าที	 
                                     3.1.4 กรณีหารือปัญหาข้อกฎหมายที	เจ้าหน้าที	ผู้พิจารณาได้รับแจ้งเป็น
หนงัสือจากหน่วยงานในสงักัดกรมสรรพากรตามข้อ 1 สํานกังานสรรพากรพื ,นที	 หรือสํานกังาน
สรรพากรพื ,นที	สาขา เฉพาะเรื	องที	อยู่ในระหว่างการตรวจสอบของเจ้าพนกังานประเมินหรืออยู่ใน
ระหว่างการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรืออยู่ในระหว่างการดําเนินคดีใน
ศาล (แก้ไขเพิ	มเติมโดยแนวทางปฏิบตัิกรมสรรพากรที	 กม.2/2550ฯ ลงวนัที	 22 มิถนุายน 2550 
ให้บงัคบัตั ,งแตว่นัที	 22 มิถนุายน 2550 เป็นต้นไป)  
                                     3.1.5 กรณีหารือปัญหาข้อกฎหมายจากข้อเท็จจริงที	ผู้หารือสมมตุขิึ ,น 
                                     3.1.6 กรณีผู้หารือมีหนงัสือแจ้งเพื	อขอยตุเิรื	อง 
                                     3.1.7 กรณีอื	น ๆ ที	สํานกักฎหมาย สํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
หรือสํานักงานสรรพากรภาค เห็นว่าไม่สมควรตอบและได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ ที	อธิบดี
มอบหมายแล้ว 
                              3.2 กรณีเจ้าหน้าที	ได้สอบถามข้อเท็จจริงเพิ	มเติมเป็นหนงัสือ ให้ระงับการ
พิจารณาตอบข้อหารือดงักล่าวไว้ก่อน จนกว่าจะได้รับแจ้งข้อเท็จจริงเพิ	มเติมเป็นหนงัสือจากผู้
หารือ 
                              3.3 กรณีหนงัสือหารือของหน่วยงานในสงักัดกรมสรรพากรหากหน่วยงานที	
เป็นผู้หารือนั ,นไม่ได้พิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายในเบื ,องต้น ให้ส่งเรื	องคืนหน่วยงานนั ,น
เพื	อให้ความเห็นทางกฎหมายก่อน 
                              3.4 กรณีข้อเท็จจริงตามหนงัสือหารือเพียงพอที	จะพิจารณาได้ ให้เจ้าหน้าที	
พิจารณาทําความเห็นดงัตอ่ไปนี , 
                                    3.4.1 กรณีประเด็นที	หารือเป็นเรื	องที	มีบทบญัญัติของกฎหมายกําหนดไว้
แล้ว หรือเป็นกรณีที	กรมสรรพากรคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร หรือศาลฎีกา แล้วแตก่รณี เคย
มีแนววินิจฉยัไว้แล้ว ให้เจ้าหน้าที	พิจารณาตอบข้อหารือ โดยการปรับข้อเท็จจริงเข้ากบัข้อกฎหมาย 
หรือเทียบเคียงตามแนววินิจฉยัดงักลา่วแล้วเสนอผู้บงัคบับญัชาตามลําดบัชั ,น 
                                    3.4.2 กรณีประเดน็ที	หารือไมมี่แนววินิจฉยั 
                                                (1) สํานักงานสรรพากรภาคหรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด
ใหญ่ ให้หน่วยงานดงักล่าวทําหนงัสือหารือสํานกักฎหมาย โดยให้ความเห็นทางกฎหมายใน
เบื ,องต้นประกอบด้วย 
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                                                (2)  สํานักกฎหมายให้เจ้าหน้าที	พิจารณาข้อเท็จจริงตามที	
ปรากฏในหนังสือหารือโดยการปรับข้อเท็จจริงเข้ากับข้อกฎหมายแล้วเสนอผู้ บังคับบัญชา
ตามลําดบัชั ,นเพื	อเสนออธิบดีหรือผู้ ที	อธิบดีมอบหมายพิจารณาสั	งการ ในกรณีที	อธิบดีหรือผู้ ที	
อธิบดีมอบหมายเห็นสมควรจะส่งเรื	องให้คณะกรรมการ กพอ. พิจารณาเพื	อความรอบคอบก็
ได้                                    
                                    3.4.3 กรณีเจ้าหน้าที	ไม่เห็นด้วยกับแนววินิจฉัยเดิมและประสงค์ให้
กรมสรรพากรพิจารณาทบทวนแนววินิจฉยัดงักลา่ว 
                                               (1) สํานักงานสรรพากรภาคหรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด
ใหญ่ให้หน่วยงานดงักล่าวทําหนังสือหารือสํานักกฎหมาย โดยให้ความเห็นทางกฎหมายใน
เบื ,องต้นประกอบด้วย 
                                               (2) สํานกักฎหมายให้เจ้าหน้าที	พิจารณาโดยรวบรวมข้อเท็จจริง 
ข้อกฎหมายและแนวคําวินิจฉัยต่าง ๆ โดยแสดงเหตผุลที	ไม่เห็นด้วย แล้วเสนอผู้บงัคบับญัชา
ตามลําดบัชั ,นเพื	อพิจารณาเสนออธิบดีหรือผู้ ที	อธิบดีมอบหมายพิจารณาสั	งการในกรณีที	อธิบดี
หรือผู้ ที	อธิบดีมอบหมายเห็นสมควรจะสง่เรื	องให้คณะกรรมการ กพอ. พิจารณาเพื	อความรอบคอบ
ก็ได้ 
                              3.5 การพิจารณาของคณะกรรมการ กพอ. 
                                     3.5.1 เมื	อคณะกรรมการ กพอ. ได้พิจารณาและมีมติในเรื	องใดแล้วให้
เลขานกุาร กพอ. จดบนัทกึรายงานการประชมุของแตล่ะเรื	องติดสํานวนไว้เป็นหลกัฐาน แล้วเสนอ
ผู้บงัคบับญัชาตามลําดบัชั ,นเพื	อเสนออธิบดีสั	งการ ให้เจ้าหน้าที	ตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษี
อากรตามมต ิกพอ.ที	อธิบดีสั	งการแล้ว 
                                     3.5.2 ในกรณีที	คณะกรรมการ กพอ. มีมติให้ส่งเรื	องให้คณะกรรมการ
การวินิจฉยัภาษีอากรเพื	อพิจารณาวินิจฉยั ให้เจ้าหน้าที	รายงานความเห็นของคณะกรรมการ กพอ. 
ตามมตดิงักลา่ว เสนอผู้บงัคบับญัชาตามลําดบัชั ,น เพื	อให้อธิบดีสั	งการตอ่ไป เมื	ออธิบดีสั	งการแล้ว
ให้เลขานุการคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ดําเนินการนดัประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรตอ่ไป  
                              3.6  การพิจารณาของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร เมื	อคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากรมีคําวินิจฉัยปัญหากฎหมายภาษีอากรในเรื	องใดแล้ว ให้เจ้าหน้าที	ตอบข้อหารือ
ปัญหากฎหมายภาษีอากรตามคําวินิจฉยัดงักลา่ว 
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               ข้อ 4  การพิจารณายกเลิกหนงัสือตอบข้อหารือกรณีผู้หารือมีหนงัสือแจ้งกรมสรรพากร
เพื	อขอให้ทบทวนหนงัสือตอบข้อหารือ หรือกรณีเจ้าหน้าที	เห็นควรยกเลิกหนงัสือตอบข้อหารือให้
ปฏิบตัติาม 3.4.3 
               ข้อ 5 การตอบหนงัสือหารือตามแนวทางปฏิบตันีิ ,เป็นเพียงการให้ความเห็นทางกฎหมาย
เพื	อให้ผู้หารือใช้ประกอบในการพิจารณาเกี	ยวกบัการเสียภาษีอากร ซึ	งผู้หารือยงัคงมีหน้าที	ต้อง
ปฏิบตัติามกฎหมายเกี	ยวกบัภาษีอากร ทั ,งนี , ไม่ตดัสิทธิเจ้าพนกังานประเมินที	จะทําการตรวจสอบ
และประเมินเรียกเก็บภาษีอากร 
               ข้อ 6 บรรดาคําสั	ง หรือแนวทางปฏิบตัิอื	นใดในส่วนที	ขดัหรือแย้งกบัแนวทาง  ปฏิบตัินี ,
ให้ใช้แนวทางปฏิบตันีิ ,แทน 
               ข้อ 7 ให้ผู้ อํานวยการสํานกักฎหมายรักษาการตามแนวทางปฏิบตันีิ , 
               ข้อ 8 ให้ถือปฏิบตัติั ,งแตว่นัที	ประกาศใช้แนวทางปฏิบตัฉิบบันี ,เป็นต้นไป 
  

ประกาศ  ณ  วนัที	 7 มีนาคม พ.ศ. 2550 
ศานิต ร่างน้อย 

(นายศานิต ร่างน้อย) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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แนวทางปฏิบัตกิรมสรรพากร 
ที� กม. 2 /2550 

เรื�อง การตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร 
---------------------------- 

  
               เพื	อให้การปฏิบตัิเกี	ยวกับการตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากรของหน่วยงานใน
สงักดักรมสรรพากรเป็นแนวทางเดียวกนั กรมสรรพากรจงึกําหนดแนวทางปฏิบตัไิว้ดงัตอ่ไปนี , 
               ข้อ 1 ให้ยกเลิกความในข้อ 3.1.4 ของแนวทางปฏิบตัิกรมสรรพากร ที	 กม.1/2550 เรื	อง 
การตอบข้อหารือปัญหากฎหมายภาษีอากร ลงวนัที	 7 มีนาคม พ.ศ.2550 และให้ใช้ความตอ่ไปนี ,
แทน   
                           “3.1.4 กรณีหารือปัญหาข้อกฎหมายที	 เจ้าหน้าที	ผู้ พิจารณาได้รับแจ้งเป็น
หนงัสือจากหน่วยงานในสงักดักรมสรรพากรตามข้อ 1 สํานกังานสรรพากรพื ,นที	หรือสํานกังาน
สรรพากรพื ,นที	สาขาเฉพาะเรื	องที	ผู้หารืออยู่ในระหว่างการตรวจสอบของเจ้าพนกังานประเมินโดย
การออกหมายเรียกตามประมวลรัษฎากร หรืออยู่ในระหว่างการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอทุธรณ์ หรืออยูใ่นระหวา่งการดําเนินคดีในศาล” 
               ข้อ 2 ให้ถือปฏิบตัติั ,งแตว่นัที	ประกาศใช้แนวทางปฏิบตัฉิบบันี ,เป็นต้นไป 
  

ประกาศ  ณ  วนัที	 22 มิถนุายน พ.ศ. 2550 
ศานิต ร่างน้อย 

(นายศานิต ร่างน้อย) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คาํสั�งกรมสรรพากร 
ที� ท. 58/2550 

เรื�อง ตั +งคณะกรรมการพจิารณาปัญหากฎหมายและอุทธรณ์หรือคาํร้อง 
---------------------------------------------- 

  
               กรมสรรพากรเห็นเป็นการสมควรแต่งตั ,งคณะกรรมการเพื	อทําหน้าที	พิจารณาปัญหา
กฎหมายและอทุธรณ์หรือคําร้องของกรมสรรพากรขึ ,นใหม่เพื	อความเหมาะสม ฉะนั ,น ให้ยกเลิก
คําสั	งกรมสรรพากร ที	 ท.1069/2539 เรื	อง ตั ,งคณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและอทุธรณ์
หรือคําร้อง ลงวนัที	 27 ธนัวาคม พ.ศ. 2539 และให้ใช้คําสั	งตอ่ไปนี ,แทน 
               ข้อ 1 ให้แตง่ตั ,งคณะกรรมการเพื	อทําหน้าที	พิจารณาปัญหากฎหมายและอทุธรณ์หรือคํา
ร้องของกรมสรรพากรขึ ,นใหม่ เรียกชื	อว่า “คณะกรรมการพิจารณาปัญหากฎหมายและอทุธรณ์
หรือคําร้อง” เรียกชื	อวา่ “กพอ.” ประกอบด้วยผู้ ดํารงตําแหนง่และผู้ มีนามดงัตอ่ไปนี ,  
  (1) อธิบดีกรมสรรพากร           ประธานกรรมการ 
 (2) ที	ปรึกษาฯ (ทกุทา่น)             กรรมการ 
 (3) รองอธิบดีกรมสรรพากร (ทกุทา่น)        กรรมการ 
 (4) ผู้ อํานวยการสํานกัอทุธรณ์ภาษี      กรรมการ 
 (5) ผู้ อํานวยการสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง         กรรมการ 
 (6) ผู้ อํานวยการสํานกัแผนภาษี          กรรมการ 
 (7) ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการจดัเก็บภาษี         กรรมการ 
 (8) ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการสอบบญัชีภาษีอากร     กรรมการ 
 (9) ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการกํากบัและตรวจสอบภาษี      กรรมการ 
 (10) หวัหน้ากลุม่งานสืบสวนและคดี         กรรมการ 
 (11) ผู้ อํานวยการสํานกักฎหมาย         กรรมการและเลขานกุาร 
 (12) นายสาโรช ทองประคํา          กรรมการและผู้ชว่ยเลขานกุาร 
 (13) นายพนิต ธีรภาพวงศ์           กรรมการและผู้ชว่ยเลขานกุาร 
               ข้อ 2 เรื	องที	นําเข้าประชมุพิจารณาในที	ประชมุ กพอ. อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ ได้รับ
มอบหมายจะได้สั	งเป็นเรื	อง ๆ ไป 
               ข้อ 3 ในการประชมุครั ,งหนึ	งๆ ต้องมีกรรมการมาประชมุเกินกึ	งหนึ	งของจํานวนกรรมการ
ทั ,งหมดจึงเป็นองค์ประชมุ และกรรมการคนหนึ	งให้มีเสียงหนึ	งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียง
เทา่กนั ให้ประธานในที	ประชมุออกเสียงเพิ	มขึ ,นอีกเสียงหนึ	งเป็นเสียงชี ,ขาด 



171 
 

               ข้อ 4 ให้เลขานกุารมีหน้าที	ดงันี , 
                              (1) จดัระเบียบวาระประชมุและนดัประชมุ 
                              (2) ประมวลหลกัฐานและข้อเท็จจริงเพื	ออํานวยความสะดวกในการประชมุ
ของคณะกรรมการ และถ้าเห็นเป็นการสมควรจะจดัสง่เรื	องให้หนว่ยงานที	เกี	ยวข้องกบัเรื	องที	 
เข้าประชมุ เพื	อทําหน้าที	ดงักลา่ว หรือจะเชิญผู้แทนหน่วยงานเจ้าของเรื	องที	เข้าประชมุเพื	อชี ,แจง
หรือให้ความเห็นในที	ประชมุด้วยก็ได้ 
                              (3) จดบนัทกึรายการประชมุของแตล่ะเรื	องตดิสํานวนไว้เป็นหลกัฐานแล้ว
นําเสนออธิบดีกรมสรรพากรเพื	อสั	งการตอ่ไป 
                              (4) จดัการเรื	องอื	น ๆ เพื	อการประชมุ 

ทั ,งนี , ตั ,งแตบ่ดันี ,เป็นต้นไป 
 

สั	ง ณ วนัที	 9 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2550 
 

ศานิต ร่างน้อย 
(นายศานิต ร่างน้อย) 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 

 

 

 


